
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA PROTEZIONE CIVILE E ESPROPRI 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

VASOLI PAOLO 

 

Oggetto: ASSUNZIONE  IMPEGNO DI SPESA PER GIORNATA FORMATIVA 

"L'AFFIDAMENTO DIRETTO - COME DISCIPLINARE E GESTIRE LA 

RICHIESTA DI PREVENTIVI"  IN FIRENZE IL  09 MARZO 2020 - DITTA 

FORMEL (FORMAZIONE ENTI LOCALI) - CIG  Z1E2C0236C 

 
 IL RESPONSABILE 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 234 del 19 Dicembre 2011, 
con il quale viene estinta la Comunità Montana Lunigiana al termine del 31.12.2011 e viene 
disposto che a decorrere dal 01.01.2012 l’Unione di Comuni Montana Lunigiana succede a tutti gli 
effetti nei rapporti passivi ed attivi della Comunità Montana Lunigiana estinta, compresi i rapporti di 
lavori in corso;  
 
VISTE  le Deliberazioni di Giunta Esecutiva n. 19 del 13.04.2016 e n. 36 del 07.07.2016 con la 
quale è stata riorganizzata la Macrostruttura di questo Ente secondo il principio di flessibilità 
organizzativa, in cui è prevista un’articolazione in 6 macro-aree: n. 1 Amministrativa; n. 2 
Finanziaria; n. 3 Ambientale -Patrimonio; n. 4 Protezione Civile ed Espropri; n. 5 C.U.C e PSR in 
Appalto; n. 6 Forestazione;  
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Prot. n. 37/3.5 del 02.01.2020 con il quale si è 
proceduto alla nomina del Responsabile dell’Area Protezione Civile, Antincendio Boschivo ed 
Espropri, Concessione Barriere architettoniche e Illuminazione Pubblica, ai sensi degli Artt. 50, 109 
e 110 del D. Lgs 267/2000 nonché dell’Art. 53 comma 23 della Legge 23.12.2000 n. 388;  
 
DATO ATTO che, in forza del suddetto decreto presidenziale, per l’Area Protezione Civile, 
Antincendio Boschivo ed Espropri, è stato individuato quale responsabile il sottoscritto Geom. 
Paolo Vasoli;  
 
ASSUNTA in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’Art. 
107 del D. Lgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 
dell’Ente tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo degli organi di governo 
dell’Ente;  
 
CHE con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni n. 4 del 28.03.2019, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 
 
RICHIAMATA la Circolare del Ministro per la Funzione Pubblica n. 14 del 14.04.1995 contenente 
la “Direttiva alle amministrazioni pubbliche in materia di formazione del personale”, nella quale si 
riconosce la formazione quale elemento essenziale per una equilibrata gestione del personale; 
 
RICHIAMATA la Direttiva n. 10 del 30.07.2010 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e 
l'Innovazione, ad oggetto "Programmazione della formazione delle amministrazioni pubbliche", 

DETERMINA N.  99 DEL 03/03/2020 
  



nella quale si sottolinea nuovamente che “la formazione è, peraltro, una dimensione costante e 
fondamentale del lavoro e uno strumento essenziale nella gestione delle risorse umane. Tutte le 
organizzazioni, per gestire il cambiamento e garantire un’elevata qualità di prodotti e servizi, 
devono oggi fondarsi sulla conoscenza e sullo sviluppo delle competenze.”; 
 
VISTO l’Art. 7, comma 4, del D. Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del 
personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte della 
Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO inoltre l’Art. 23 del CCNL 01.04.1999 che stabilisce che “la formazione dei dipendenti 
costituisce una leva strategica per realizzare i processi di trasformazione degli enti pubblici e che 
questa deve essere assunta come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento 
delle competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al 
risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più 
elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”; 
 
PREMESSO che la Società FORMEL – Formazione Enti Pubblico, offre consulenze e formazione 
sulle procedure di richieste di preventivi e l’individuazione dei vari operatori economici del settore; 
 
PREMESSO che questo Ufficio, per lo svolgimento delle attività di propria competenza, necessita 
di intensificare la conoscenza legata alle pratiche afferenti le richieste di preventivi ed il successivo 
affidamento diretto ai relativi operatori economici, la cui complessa normativa è soggetta a 
frequenti e sostanziali modifiche; 
 
CONSIDERATO che è in programma per la giornata del 9 Marzo una giornata formativa a Firenze 
al costo di Euro 340,00 / persona (sconto 15% compreso) esente IVA; 
 
CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto per il servizio è da ritenersi congruo in base agli 
attuali prezzi di mercato; 
  
VISTO l’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014//25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
servizi e forniture”; 
 
PRESO ATTO che la spesa per la fornitura dei suddetti beni e servizi è inferiore al limite massimo 
di Euro 40.000,00 entro il quale è consentito il ricorso all’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 18 
Aprile 2016, n.50; 
 
VERIFICATO che per quanto è stato possibile verificare, non sono attualmente attive convenzioni 
CONSIP di cui all’Art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto forniture e 
servizi comparabili con quanto suindicato e pertanto si deve procedere ricorrendo agli altri sistemi 
di acquisto contemplati dalla vigente normativa; 
 
RITENUTO che tale fornitura rientra tra quelle eseguibili in economia, ai sensi del D. Lgs 18 Aprile 
2016, n. 50, Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così 
come modificato dall'Art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni 
integrative e correttive del al D. Lgs 50/2016”: per affidamenti di importo inferiore a Euro 
40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
DATO ATTO che per l’acquisto di beni d’importo inferiore a 1.000,00 Euro non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’Art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dalla 
Legge di Stabilità 2016, n. 208/15; 



 
DATO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro; 
 
CONSIDERATO che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2. 
delle linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” in cui è affermato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale, ove 
previsti.  
 
PRESO ATTO che si è provveduto all'acquisizione del documento di verifica di autocertificazione 
n. P V3978716 del 14.02.2020 del Registro Imprese Archivio Ufficiale delle CCIAA tramite il sito 
internet www.Verifichepa.infocamere.it dal quale non risulta iscritta nessuna procedura 
concorsuale in corso o pregressa a carico dell'Impresa; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Prot. INPS_17888876, emesso in data 04.11.2019 in corso in validità sino 
al 03.03.2020 acquisito agli atti; 
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “ e s.m.i. ed in 
particolare l’Art. 37 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO l’Art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia successivamente modificato, nonché la 
determinazione n. 8 del 18.11.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” ex 
Art. 3 Legge 13 Agosto 2010 n.136 come modificato dal D.L. 187 e dato atto che in conformità a 
detta normativa è stato acquisito, mediante richiesta all’ANAC, il codice identificativo di gara CIG: 
Z1E2C0236C; 
 
CONSIDERATA l'importanza degli argomenti che saranno trattati nella suddetta giornata 
formativa, parteciperanno n. 2 dipendenti dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana Sigg. Geom. 
Paolo Vasoli e Dott. Fabio Moscatelli; 
 
PRESO ATTO quindi che il costo della giornata formativa è pari a Euro 680,00 esente IVA e 
ritenuto pertanto di dover impegnare la relativa somma; 
 
RICHIAMATO l’Art. 32, comma 2, del D.Lgs.50 del 18 Aprile 2016, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO pertanto, di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs. 
267/2000 e dell’Art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, indicando: 
 
Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione 
“Amministrazione trasparente” così come previsto dall’Art. 37 del D. Lgs 33/2013, ed in 
ottemperanza agli obblighi di cui all’Art.1 comma 32 della L. 190/2012 (c.d.”Legge anticorruzione”). 
 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180301/Delibera-ANAC-1-marzo-2018-n-206-17749.html


VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il D. Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 
18 Aprile 2016, n. 50.“; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
 

o la finalità del presente provvedimento è rappresentato dall’obiettivo legato al percorso 
formativo dei dipendenti dell’Unione di Comuni; 

 
o l’oggetto dell’affidamento è una giornata di formazione inerente le richieste di preventivi 

ed il successivo affidamento diretto ai relativi operatori economici; 
 
o forma del contratto: per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, ai sensi 

dell’Art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto è sostituito da corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 680,00 da sul Cap. 0295 codice meccanografico 

08011.10.0295 alla Voce “Spese per funzioni associate appalti ed espropri” sulla disponibilità 
dell’impegno 46709 sul bilancio 2020/2022; 
 

3. Di liquidare la somma nascente in favore di FORMEL Srl srl attraverso bonifico bancario da 
effettuarsi  a presentazione di regolare fattura a seguito di regolare DURC; 

 
4. Di dare atto del rispetto dell’Art. 23 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e quindi della pubblicazione 

e dell’aggiornamento semestrale nella apposita sezione. 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33; 
 

6. Di rendere noto, ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dott. Fabio Moscatelli; 

 
7. Di dare atto che si è provveduto a verificare l’inesistenza di situazioni di conflitto di interessi, 

anche potenziale, del Responsabile dell’Area e del Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell’ Art. 6 bis 241/1990 introdotto con Legge 190/2012; 

 
8. Considerato che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana 

entro 60 giorni dalla esecutività dell’atto, ovvero è ammesso ricorso Straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni; 

 
9. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 
 

 Al Responsabile Unico del Procedimento; 

 Al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del relativo impegno 
finanziario; 

 Al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine 
dell'Ente per giorni n. 15 consecutivi e per la pubblicazione del presente documento ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell'Ente; 

  

 

 



Il Responsabile 

 AREA PROTEZIONE CIVILE E ESPROPRI 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

VASOLI PAOLO 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 



 
 

IL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

Oggetto: 
 

ASSUNZIONE  IMPEGNO DI SPESA PER GIORNATA FORMATIVA "L'AFFIDAMENTO DIRETTO - COME DISCIPLINARE E 
GESTIRE LA RICHIESTA DI PREVENTIVI"  IN FIRENZE IL  09 MARZO 2020 - DITTA FORMEL (FORMAZIONE ENTI LOCALI) - CIG  
Z1E2C0236C 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Impegni/Accertamenti 

E/U N. Imp Anno Capitolo Des. Cap. Deb/Ben Descr Importo 

U 46745 2019 08011.10.0295 SPESE PER FUNZIONI ASSOCIATE: 
APPALTI ED ESPROPRI 

FORMEL SCUOLA DI FORMAZIONE ENTI 
LOC. 

ASSUNZIONE  IMPEGNO 
DI SPESA PER GIORNATA 
FORMATIVA 
"L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO - COME 
DISCIPLINARE E GES 

680,00 

 

Ai sensi dell’art. 151 Dlg.vo n. 267 del 18.08.2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti: 
 

N. Imp. Descr. Imp. Anno Descr. Capitolo Num. Liquid. Fornitore P.I. CIG CUP Importo 

          

 

 

DETERMINA N. 99 DEL 03/03/2020 



  
 

Il Responsabile dell’AREA Finanziaria 
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA  

 



 

 

 

 

AREA PROTEZIONE CIVILE E ESPROPRI 

 

Oggetto: 

 

ASSUNZIONE  IMPEGNO DI SPESA PER GIORNATA FORMATIVA 

"L'AFFIDAMENTO DIRETTO - COME DISCIPLINARE E GESTIRE LA RICHIESTA DI 

PREVENTIVI"  IN FIRENZE IL  09 MARZO 2020 - DITTA FORMEL (FORMAZIONE 

ENTI LOCALI) - CIG  Z1E2C0236C 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione n. 99 del 11/02/2020 esecutiva dal 12/03/2020  è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line in data 26/03/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 10/04/2020 

F.to Vice Segretario 

Sara Tedeschi 

 

DETERMINA N. 99 DEL 11/02/2020 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 07/10/2022
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


